Itidem de Caphè, de quo post coeteros, *Petrus*  
*de Valle in suo itinerario Turcico Ep. 2. pa. 110*  
& *Epiſt.*

*Epist. 3. pag. 151. & Butius d. Antiquit. potu  
cap. 10 sicut de vino ex Maizio (quod est frumentum Indorum Occidentalium) cum aqua, & melle, ut apud Lopez de Gomara in Hist. Hisp. del Mexico, pag. 319.*

*H*omines, & similes potionis nihil dubium est; quin alimentos simul, & nutritiæ sint, rotuleq; alant, ut Scriptores citati docent, & alij, quod omne non parum nobis deseruieret ad argumenta affirmatiæ opinionis maximè conuellenda, & idcirco uberiori rem pertractauimus.

Supereftnunt tertius Physicæ Inspeccioñis Articulus prodromus. An icilicet Chocolate in suo natali solo, ut cibus, an ut potus agnoscatur. Et quidem in hoc audiendi sunt ijs ipsi, qui vel in illis wixerunt Regionibus, vel ab alijs fide dignis & in eisdem Provincijs versatis scriptoribus excepterunt.

*Aucta de Procur. Indor. filiat. lib. 3. cap. 22. ita  
script. De Sicera (quam Indorum robustam,  
& salubre, & ausefactis non iniucundam vo-  
cat potionem) de Sicera inquit (sic. n. iam du-  
dum voco istam vulgarem Indorum potionē,  
sive Maizio, sive Cacao, sive quoniam alio gene-  
re constet) nullo modo negare possunt quicūq;  
ista experti sunt &c. Ita ille. Vbi obiter notandum  
hunc Authorem, verbo hoc (Sicera) origine  
Hebreo vsum fuisse (de quo apud nostros  
latinos lexicographos) nulla mentio (nisi in  
suo lexico ecclesiastico) Benè Ximenez Arias,  
noster Magistrus in sua Notitia v. cap. V. Sic-  
era team accipit pro quaquis potione apta ad  
inebriandum, ut significaret vinum ex fructibus;  
& sic vocare Chocolaten vniuersitate (cum  
apud Latinos municeps adhuc non sit) eius  
vires simili exageraret.*

*Herrera decad. 4. Hist. de las Indias Occident.  
lib. 9. cap. 13. & alibi loquens de Incolis ipsis.  
Beuen el vino, y Cacao, que lo embuelan en  
pimienta y molido con el maiz lo deslien en  
agua, y lo beuen, quod confirmat Ioh. de Bar-  
rios apud eund. Cald. cap. 5.*

*Ioh. de Laet. lib. 6. Descript. Occident. Ind. cap. 2.  
simplex potio Cacao refrigerat, & nutrit insi-  
gniter, & initio d. cap. ait Principalem vsum  
in potu, quem conficiunt, Chocolatem vocant,  
infanum in modum ab Incolis harum Regio-  
num dite etum &c.*

*Lopez de Gomara, in d. Hist. Hispano idiomate,  
del Mexico. Y su conquista Cap. de los vinos y  
borrachez pag. mihi 319. La mejor, mas delicada,  
y cara beuida, que tienen es de harina de  
Cacao, y agua: algunas vezes le mezclan miel,  
y harinas de otras legumbres, esta no embora-  
cha, antes refreñca mucho, y per esto lo beuen  
en calor, y sudando. Huic insuper subscribit  
noster Cald. loc. cit. adeo, quod satis roboret  
videatur, & vitra quam effet opus, cum in ore*

*duorum, vel trium stet omne verbum.  
Subdenda nunc est Moralis hypothesis de Ieiunio Ecclesiastico, eiusque violatione.*

*Et primum dicendum aliquid de prisco antiquo-  
ritate Christianorum vnu circa Ieiunia, qua se-  
cundum noonullos Scriptores à cibis, & à vini  
presertim potu simul erat abstinentia. Insi-  
gnis ad hoc probandum est locus Tertull. de  
Ieiun. contra Psychicos (quæ apud neminem,  
quos viderim, eorum, qui de hoc arguento  
scripsere, perperum reperi) ibi, Qualis enim  
elus, talis & potus: verisimile non est, vt quis  
dimidiat gulum Deo immplet, & cum ibidē  
de quadragesimale Ieiunio loquatur, eleganter  
addit. Ipsa natura enunciabit quales n. s ante  
pabulum, & potum in virgine adhuc saliuia  
exhibere confuererit. Nam illud quartæ, &  
sextæ feria argutè vocat, semiejunium. Hora  
enim nona saluebatur; at quadragesimale  
vesperi, & sole occidente.*

*S. Clemens lib. 5. Constat. Apost. cap. 19. licet in-  
telligi debet de hebdomada maiori, ut patet,  
dum dicit, A vino, & carnibus vos abstinet  
in ijs diebus. Sunt enim dies luctuosí.*

*S. Cyril. Hier. Cæthec. 4. Ieiunamus à vino, &  
& carnibus abstinentes, non quod hæc tanquam  
abominationes oderimus, sed quod premiū  
exoptamus. S. Basili. Hom. 1. de Laud. Ieiun.  
Ibi à vino abstines, sed ab iniurijs tibi non  
temperas &c. S. Ambro. ferm. 39. idem ferè.  
S. Jo. Chrysost. hom. 6. id pcp. Antioch. ibi Quid  
difficilius non iurare, an per totum diem in-  
diem pati & aqua potu, & tenui viatu siccari?  
Certum est, quod hoc illo grauius; sed tamen  
consuetudine res est facilis, & expedita, quod  
adueniente ieiunio, & si nullies quis exhorteatur,  
& cogat vinum delibare, vel aliud quid ie-  
iunij lege non concessum gustare; omnia mal-  
let pati, quam prohibitum tangere nutrimentum.  
Sic & alij apud Azor. p. 1 lib. 7. cap. 10.  
q. 7. ut Theophil. Alex. Origen. lib. 3. in Ioan-  
nem, & Hier. lib. 2. contra Iouianum. & Theodo-  
ret. in Epit. diuin. Secret.*

*Eādem etiam hodie consuetudinē seruant Ara-  
bes Christiani, vt ex eorum Cathechismo de-  
Præceptis Ecclesiæ colligitur. Ieiunant n. tempore  
quadragesimæ non solum à carne, & lacti-  
cinijs, vt nos solemus, sed infupèr à vino, & pi-  
scibus sanguine præditis iuxta morem Ori-  
entalium, & pari ritu etiam Maronites abstinent.  
Nihilominus cum apud nostram Occidentalem  
Ecclesiæ per decem, & amplius facula per-  
missum fuerit vinum in Ieiunio, etiā quadra-  
gesimale, sicut, & alij ad potum deferuientes  
liquores; & S. Gregor. respondit Augustino  
Anglorum Episcopo, id licere, ut habemus  
in C. n. Denique dist. 4. (quamvis apud D. Gre-  
gorium non reperiatur, ut optimè aduertit  
Cassar. var. lib. 4. cap. 20. n. 15. in medio verf.*

Quam apud Canones sufficienter regulam  
hanc habet usus constabilitam, & post S. Thom.  
2.2. quæst. 147. art. 6. omnes ferè Theolog  
hanc sectati sine opinionem, quam plenè de  
monstrat P. Pasqual. in sua Prax. Ieun. di  
cissimè decif. 116. opere pretium videri potest  
ut antiquam, cum nostra, minus licet antiqua,  
conciliemus consuetudinem, quam, iudicio  
meo, optimè præstat maximus Doctor, &  
omnium Magister Augustinus ferm 64. ibi. Si  
& illa est in quadragesima diebus grandis eti  
litas, quod dum etiā à lictis abstinemus, ma  
gis, ac magis admoneamur illicita vita, qui  
enim abstinemus à carnis, quibus alijs die  
bus vti licet, qui nos abstinemus à vino, quo  
moderatè vti licet, qui ergo ista vitamus, qua  
aliquando licet, peccata fugiamus, qui om  
nino num quam licent.

Ex quibus, & multo magis à dispensatione Apo  
stoli cum Timotheo **1. Terciopotes Epist.** 1.  
cap. 6. vbi illi suadet vinum, ceu **Pagōpyō**  
**pazuaxor** erui potest, non esse essentia licter  
coniuncta ieunio vini abstinentia; non enim illi id  
indefinitè permisisset, immò imperasset, sed  
ex deuotione, seu religiosa feueritate, & vt ita  
dicam, **PAEVXPATEG** id usurpatum à Chi  
stianis prisca illis seculis vix adulta Ecclesia,  
& primis feroibus incubente.

Vnde potuit etiam D. Gregorius, & rota Latina  
Ecclesia in formæ ieunij, & circumstantijs,  
qua ab Ecclesia ita precepto dependent, absq;  
peccato, vinum indulgere, inspectis homi  
num complexionibus, qua senescente mundo,  
quotidie infirmiores eundant. Sed quicquid  
sit, satis nobis erit, quod hodie opinio hac  
communis, & ab omnibus recepta sit, vt vino  
scilicet condire ieunia possimus. Hæcq;  
dicit a volvi, ne materiam ieuniorum ieunum ad  
modum pertransire.

At nos iam reuocat principalis Diatribes huius  
controversia, An scilicet Chocolatis potio,  
pro te hac tempestate communiter est in vsu,  
Ecclesiasticum ieunium violet?

Et tres reperio Opinions. Prima affirmantium  
frangi. Secunda contraria, & negantum.  
Tertia afferentium aliquas temperationes,  
conditiones; quibus opinionem negatiuum  
tutè, & sine scrupulo sequi possimus.

Primum fundamentum, & validissimum Affir  
mantum ita procedit. Ea, qua habent ratio  
nem cibi, etiam si potabili modo sumantur,  
solvent ieunium. Sicut è contra; Id solūm  
non derogat abstinentia in ieunio ab Ecclesia  
indicto, quod est verè, & substantialiter pot  
tus. **Palud. Abulen. Angles. Henrig. Sancius.**  
& alij, penes disertissimum nostrum **Dianam**  
**par. 4. tract. 4. ref. 194. Pasqual. decif. 117. &**  
**141. Lezan. Consultat. 48. à nu. 88.** Sed Choco  
colatis potio habet rationem cibi, nec substan  
-

tialiter est potus: Consequens ergo est, quod  
violet ieunium Ecclesiasticum.

Ad probandam minorem propositionem (maiorem  
enim ex comuni doctrina desumitur, vt vidi  
mus) suppositione vntur, quod scilicet Cho  
colate sit cibus ex natura sua maximum affe  
rens nutrimentum, etiam si aqua dilutus,  
adeoq; hoc exagerant Pasqual. loc. cit. in sua  
Prax. Ieun. decif. 117. & 141. **Lez. d. Consul  
tat. 48. à num. 88.** vt nec panis subceneritus  
Heliæ illi comparari posset: aiunt enim, quod  
in nutritione, excedat ferè omnes alios cibos,  
vt Pasqual. d. decif. 141. num. 3. ita quod vna  
tantum vncia illius massa, quam Hispani Mi  
gas, siue pastillos appellant, sufficiat pro  
homini subsistente per 24 horas absq; illa  
corporis debilitatem, immo efficit, quod ho  
mo non eget somno, & **Cald. in d. suo Trib.**  
pag. 486. refert, puerum recens ablactatum  
per quatuor menses sole Chocolatis haustu, &  
raro pani commixti, vitam produxisse.

Roboratur autem Thesis quod sit cibus, à P. Le  
zana, Pasqual, & demum à Dño **Cald.** in Ap  
pend. tract. Chocol. p. 494. Col. 2 Nam in Cho  
colatis potionē reperitur totum id quod vero  
alimento, ex definitione Galeni cōpetit, quod  
scilicet reficiat deperditam substantiam, quod  
vertatur in substantiam aliti similem deper  
ditæ, & quod assimiletur, vt alia alimenta fa  
ciunt, partibus sanguineis spermaticis, &  
organicis; & demum alar non primis tantum  
qualitatibus, sed à tota substantia; ergo &c.  
Terti propositum probatur velut à priori ex  
qualitatibus rerum, q.æ Chocolatis ingre  
diuntur compositionem: nam ait **Calderi** in  
Append. pag. 492. It. D. & E. Cacao est buti  
rosum, calidum, & humidum, Saccharum est  
calidum, & humidum, & alit majori sui parte,  
qua qualitates ex Gal. facillimè in alimentum  
vertuntur, & nutrit, Cinnamomum, & Va  
ginula odoriferæ alunt, & roboret secundum  
partes diuersas. Sed ipse met rerum qualita  
tes, & formæ substanciales rerum prædictarum  
commixtarum, manent etiam in Chocolatis  
potione, & aqua, qua diluitur, ergo est cibus,  
& non potus, vel est alimentum ita porabile,  
vt ius carnium, & lac, qua dicuntur alimenta  
potabilia ad differentiam solidorum alimen  
torum, & subeunt nihilominus pressissimam  
alimenti, & cibi substantiam.

Quod autem non sit potus, nec illius fortius  
naturam hac ratiocinatione comprobare en  
tuntur. Potus in sua formalis ratione ad sedan  
dam sitim à natura est comparatus. Sitis n.  
est naturalis appetitus frigidi, & humidi ex  
terni pro reficienda simili substantia interna,  
iam consumpta, cum siccis, humidis, calidis,  
& frigidis alantur omnia viuentia. Aris. 2. de  
Anima tex. 28. & Plat. 4. de Rep. Sitis appeti  
tus

tus est natura insitus potionis, vt fames cibi, & Gal. de Sanit. tuen. lib. 1. cap. 2 Cibo quicquid siccioris substantiae effluit, restituimus: potionem quicquid humidioris: quod confirmat Auern. lib. 2. coll. cap. 13. Sed numquam videmus homines Chocolate ad fistim fedandam, vti confueuisse; benè autem ad robur stomachi nanciscendum; vnde non sumitur omni tempore, sed mane, vel sero, quando iam digestio cibi est confecta, & homo nouo eget nutrimento, ergo &c. quod viuum est validissimum argumentum nostrum Dian. in d. ref. 194. par. 4. in Mischell. Pater igitur, quod non sit à natura comparatus ad potum, sed ad cibum; Vnde, vt aduertit Pasqual. sumitur calidus ferè semper, quod demonstrat non esse verè potum, cum sitis, vt diximus, sit appetitus frigidi, & humidici.

Secundum fundamentum Calder. est tale. Si ingredientia compositionem, & massam fumantr de per se, antequam massam conficiant, & in aquam inijicuntur, violare certè Ieunium, vt patet. Ergo idem dicendum postquam soluta sunt in aqua, si bantur. Nam propria forma, & substantia cuiusque non mutatur illo artificio, sed tantum variatur figura, dum ex fo'ida massa sit potus, solum superuenient aliquo accidentaliter.

Hæc sunt solidiora Affirmantium Argumenta; sed insuper ab extrinseco, & Doctorum auctoritate, & numero confirmant suam sententiam. Sunt autem in dupli differentia, nonnulli enim generice tantum loquuntur, nec aliquid de Chocolate meminerunt, sed tantum assertunt, quod ea, quæ habent rationem cibi, vt lac, & iuscum, licet hauriantur per mundum potus, sunt nihilominus verè cibus. Hi sunt Sanc. tom. 2. opusc. lib. 5. cap. 1. dub. 23. num. 1. Layman. lib. 4. tract. 8. cap. 1. num. 7. Ludou. de S. Iо: in sum. qu. de Ieunio art. 12. diff. 1. dub. 2. apud Dian. d. p. 4. tract. 4. ref. 194. Villalobus in sum. tom. 1. tract. 13. diff. 8. num. 15. Franc. Silu. in 2. 2. S. Thomae d. q. 147. art. 6. Castropol. p. 7. de virt. prud. disp. 3. punct. 2. 2. num. 4. & alii, qui optimè explicantur, imò possunt pro aduersarijs adduci, quando probatum fuerit Chocolatem non habere rationem cibi, vt infra.

Sunt alii, qui specificè de Chocolate mentionem faciunt, & credunt quod Ieunium cuerat. Anton. de Leon. in tract. de Chocolate p. 3. nu. 20. Trull. in Decol. tom. 1. lib. 3. cap. 2. dub. 2. num. 15. qui tamen non damnat contrariam, vt etiam Villab. loc. cit. Machad. de perfet. confess. tom. 1. lib. 2. par. 4. tract. 3. docum. 1. nu. 8. Leand. à Murcia in cap. 3. regul. S. Franc. q. 5. nu. 8. Solorzan. lib. 2. Polit. cap. 10. Ludou. à S. Ioan. in sum. qu. de Ieunio art. 12. diff. 1. dub. 2. Pasqual. in Prax. loc. cit. sicut etiam.

Iegani. Boff. tom. 3. moral. tit. 21. n. 207. Medaya, & Pet. de Tapias Archiep. Hispaniæ etatua Caldera, idem Caldera loc. vbi sup. qui labor ferè totus deberet summa eruditiori, & indecessu studio nostri P. Dian. par. 4. tract. 4. M. ref. 194. par. 5. tract. 5. ref. 11. par. 8. tract. 7. ref. 54. in quibus colligit omnes ferè Doctores, qui de hoc pertractarunt. Licet Regendus. Caramuel loc. cit. à Dian. d. ref. 54. negatiua potius fauet, supposito, quod sit potus virialis, vt infra videbimus.

Ex aduerso nihilominus negatiua sententia firmis etiam, & robustis tulcitur argumentis, & rationibus, adeo quod non metuat arma, nec refutat Aduersariorum incursum.

Primitatio, & fundamentum est idem ac contraria opinione, licet in minori propositione esse opponant. Ea, quæ cibi ratione habent, quamvis ut potabilia hauriantur, vident nihilominus Ieunium ex iussori prima sententia, sed Chocolatis potio ne est eiusmodi, consequens ergo est, quod non violer Ieunium.

Tota igitur vis fit in hoc, An Chocolates sit potio, & in genere presè potulentorum collocandus. Hoc autem in facto probatum latissime fuit in tertio articulo physic inspectionis ius: præmisso, ergo &c. Et animaduerterendum est, quod nos loquimur de manu Chocolatis non vsic, sed vgaqua soluta, & ut communis consuetudine bibitur, & usurpatur hodie apud nos etiam.

Cumq; Aduersarij vim argumenti cognoverint, effugium quæsiuere, concedentes in illis Regionibus Americae (in quibus vsus iam obtinuit illam bibendi) non frangere, nam in illis iam est communis potus, & visualis. At secus in noscris. Vnde, & nonnulli in Hispanijs etiam id contendent; vt apud Dian. par. 4. tract. 4. ref. 194. & ref. 54. par. 8. tract. 7. ex eadem ratione.

Sed ruit faciliè Antagonistarum responsio. Nam aut Chocolates est verè cibus, licet potu forbeatur, vt ipsi dicunt, aut non, si prius certum est, quod consuetudo aliqua regionis, & vsus non potest cibum reddere, potum, neque rei substantiam commutare, vt optimè aduentunt in materia eiusdem Ieunij Villalob. 1. sum. & Fr. Joannes de Sori, eius compendiator. par. 2. tract. 1. scđ. 5. d. 2. de precept Ecclesiæ, & idem Pasqual. d. decis. 141. num. 4. licet ad alium finem. Sicut non potest consuetudo, vñsq; efficere, vt carnibus in Ieunio vescamur, cum sit contra substantiam Ieunij, quæ in hac à carnibus abstinentiam constitit Pasqual. decis. 355. num. 3. & Dian. post ceteros par. 1. tract. 9. ref. 25. & 26. & tract. 11. ref. 4. par. 9. tract. 6. ref. 11. par. 10. tract. 12. ref. 45. Bard. in Bull. Cruc. par. 2. tract. 3. scđ. 4.

*fol. 4. num. 73. & seq. de commest. cib. prob. b.  
cap. 1. & alij, quod immutari ab vnu non pos-  
set, quia tunc esset abusus, & corruptela; vnu  
contra videmus in lacte, & ouis, quae non sunt  
de essentia leiuini, & sic usurpari poterent,  
& licita vnu fieri. Idem dicimus in tempore  
& obseruatione, vnde ab vnu aliqua leiuina, &  
Vigilia inducit sunt. Videndum D.Thom. 21.  
quæst. 147. art. 8. ad tertium.*

Si secundum afferatur, habemus intentum, quod  
sit potus, & non cibus; vnde quocumq; in loco,  
quacumque in Provincia eodem modo ac in  
Mexico eandem fortiet naturam, & analite-  
tatem, & non violabit leiuinum, sicut & in illis,  
præciso omni vnu, vel consuetudine. Quod valde  
roboratur testimonio Francisci Fernand Pro-  
rom. Mexican. lib. 1. sect. 2. de arborib. cap. 36. tri-  
buit enim in primis Chocolati, quod vim mi-  
rabiliter leniat, vnde suapte natura potabilis,  
non ab vnu mutuari id cogatur.

Hinc facit mirari illorum incogitantiam *XII*.

*Xaçouñ nō queo, qui hac afferuerint, & ob-  
dire rerum naturam hominum consuetudinē &  
voluntati fecerint, & certe numquam dari po-  
terit disparitatis ratio, cur materia facta po-  
tabilis in una Regione, in alia non sit talis, &  
tantum ratione, quia non afflcta hominum  
potioni, vel in potulentorum censum excepta,  
& concedatur Hispanis, at non Italies, vel Gal-  
lis. Hanc argumenti vim agnoscit subtili-  
mus, & Amicus Reuerendiss. Caramuel in Reg.  
D.Bened. disp. 128. num. 1613. à Dian. relatio  
d. ref. 54. par. 8. tract. 7. sed non fixit pedes.  
Secundò probatur à simili, imò à majoritate  
rationis; nam si permittitur vinum, & ceruisia,  
eo fortius, vel saltem æquè erit Chocolate per-  
mittendus, itaut inconcuso leiuinum, possit  
usurpari. Certum est enim quod ex probatis  
in secunda inspectione physica de vni alimen-  
tos viribus, fatis liquet nihil Chocolati ce-  
dere debere; imò celerioris, & robustioris ali-  
menti palnam vinum illi præcipere: nec si vi-  
num principaliter non alat, potest hoc tribui  
Chocolati, adeo quod dari maior queat ratio,  
aut diuersitas inter eiusmodi potulence,  
quicquid noster Caldera consideret (omnes  
enim intendit neruos, & operosè nititur diuer-  
sam rationem effingere inter vtra p; & diffe-  
rentias rationes eruere ex fontibus iatrophys-  
icas loc. cit. pag. 488. & seqq.) Cum ait, vinum  
de sui natura non alere, sed potius præstare  
digitationem, aliorum ciborum adiuuando na-  
turam, & si quid alimenti afferat, sit fluxile,  
nec possit dici, quod præualeat in ratione ali-  
menti, sed tantum potabilitatis. Et è contra  
Chocolate secundum omnes suas partes re-  
nues, crassas, lentes, humidas, dulces, & va-  
porosas est exquisitum, & vetum alimentum,  
quod & latius confirmat in Append.*

Sed valde meo iudicio à semita veritatis abripi-  
tur optimus vir, & doctissimus. Vires siquidem  
vini non æquant tantum, sed superant Choco-  
latis robur in illo genere, & ultra considerata  
in secunda, vt dicebamus inspectione, & quo-  
modo Hippo. 2. Aphor. 21. Gal. in method. med.  
lib. 14. cap. 15. de ren. affectio. dignosc. cap. 6.  
in fine de Aliment. facult. lib. 3. cap. 40. & de  
compos. pharmac. 2. loc. cap. 7. & alibi; vini  
facultates eferant ad easdem virium li-  
neas, ad quas Chocolates Caldera produxit,  
Addam tantum ex Plin. lib. 14. cap. 6. testi-  
monium Iuliæ Augusta de vino Pucino, quo  
vrebatur; huic enim illa referebat acceptos  
octuaginta duos vira annos, quos valida sa-  
nitate, & vegeta corporis, animiq; habitudine  
transfegerat. Hinc (vt eiusdem Plin. vtar ver-  
bis) se quisq; iudicem statuere poterit. vtrinam  
ex his duabus potulentorum speciebus corone  
prerogativa in fouendo, alendoq; homine, sit  
deferenda.

Hanc difficultatem agnoscit P. Lezana d. consult.  
48: num. 94. & conatur eludere (dùm respon-  
dere non potest) ex eo, quod multi tenuerunt,  
vinum violare leiuinum; sed ipsem confite-  
tur, quod deinde opinio hac ab omnibus fuit  
explosa, animaduertit nihilominus, quod si vi-  
no misceantur saccarum, cannella, piper, vt  
accidit in Hypocrasco, tunc leiuinum ruet; sed  
hoc modo Chocolatis massa conditur, ergo  
pari ratione non poterit cum leiuinio stare. At  
facilis, & parabilis est responsio, & diversitas  
ratio, si consideremus, quod illa aroma-  
ta vino iniiciuntur, vnde vires alendi robu-  
stiores acquirunt, quod non est in Chocolate,  
eius massa puluis, seu particulae cum in aqua  
dormeguntur tam notabilis quantitatis ferè  
eneruantur, eiusq; debitilantur facultates nu-  
tritionis & sic effugium Lezana amittit pedes.  
Experientia autem rem totam hanc conficiam,  
& debellabo:

Certum namque est apud Chymicos, quod per  
ignem, & Chymica Instrumenta prima qua-  
litates rerum distillatarum aperti, validiusq;  
cognoscantur, vt optimè post ceteros nuper  
ritimus, & disertus Medicus Schneiderus tom. 4. Porta de  
de Catar. lib. 4 cap. 7. pag. 466. contra aliquos lat. cap.  
concludit, & solidè confirmat, ignis enim, &  
distillatio non auferit, sed addit robur simpli-  
cibus. vt quotidie experimur, cum sit ars per-  
ficiendi magisteria, & essentia puras à mixtis,  
separato corpore extrahendi, vt ipsi loqua-  
tur. Post alias Beguin. in suo Tyrocin. Chym.  
Pelsbofer. & Viftad. Hier. Rub. de di. lib. sect.  
1. cap. 2. & 6. & cap. 2. sect. 2. pag. 60. Alij apud  
d. Schneiderum loc. cit. pag. 472. & seqq. Et  
nihilominus cum Chocolatis primas qualita-  
tes, eiusq; vires cognoscere per hoc experi-  
mentum voluisse, illumq; in Elenbicum in  
Bal-

Balneum maria, ut dicunt, & in alia Chimica Instrumenta, quibus aquauitæ, siue ardens extrahitur, infundi curassim omni sacerdi adhibito magisterio optimo, Chocolatis massa, & magistris selectis, deprehendimus vires eius evanescere, adeoq; fracticas, & accisas euadere, ut nullo modo aquauitæ eius liquor comparandus sit.

Ex quo radicibus colligi potuit quam inferior virtute Chocolates sit vino comparatus, & argumenti energia evidentiis dignosci valet, vt si fas erit vinum sarcio, teftoq; Ieunio adhibere nimis plus Chocolatis poculo erit concedendum, ut minus valido, & plus enerui. Ad experientiam pueri recens ablactati quam nostrar Caldera nobis obicit, obnua se offert responso. Misericordia, siquidem panem Chocolati, vnde quid mirum? insuper non defunt similia exempla eorum, qui alio, & tenuiori alimento vitam produxerint, quod si eide infinitulo vinum faccero conditi propinassen, de quo Arnald. de Villanova in libello de Conferu Iuuent initio primi capituli meminit, robustius certe nutrissent, vt idem testatur, cum sit firmissimum praesidium, & præseruatuum in souenient, & reintegrandas, ut affirmat, viribus effractis; aut aquam curus vnu Gesuarius in Euonym. ait M. Gallum Caroli Imperatoris medicum annos 124. vixisse, quod referit etiam Rubeus de dict. loc. cit. fct. 2. cap. 2. de vino.

Quid autem de ceruisia dicemus. Iam illius robur ostendimus ex probatissimis scriptoribus in 2. physice Inspectionis Art: & nihilominus ex communis scribentium sententia, Ieunium Eccles. non viciat Sylvest. in verbo Ieunium n. 9. q. 3. & alij apud Bonac. tom. 2. in 8. Decal. precept. disput. vlt. q. 1. punct. 1. prop. 2. n. 7. vbi obiter adverte, quod adhuc ceruisia non violet Ieunium & nihilominus apud nos Italos præservit non est in vnu, vnde licet arguere, quod vnu nihil operetur, quod roborandum iuperitus argumentum, diximus.

Tertiò negantum Thesis probatur. Transmutatio n. solidæ massæ Chocolatis in fluidam, & liquidam substantiam verè efficit, ut naturam ille fortius potabilem, & rationem alimenti vincat, cum ex communi sententia, in mixtione duorum oppositorum, pars, quæ superat, denominat, & date se rei, & semper actio in mixto qualitatæ prævalenti tribuitur: ut in hac materia aduerit Leand. loc. cit. par. 2. tract. 5. disp. 5. p. 1. Turrianum ab eodem laudatum.

Evidemus, quod in cafu nostro tunc non dicetur massa, aut vt Hispani dicunt pastillas, aut migas, sed aqua, siue potio Chocolatis cum cibis.

Si similis clarius evincitur. Certum est n. apud omnes, & praxis communis admittit, quod si multo, dum feruet, aqua misceatur in valde